
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Музеологија 

2. Код ИУ1/103-З/23 

3. Студиска програма Историја на уметноста 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Прва година Прв семестар Број на ЕКТС- 

кредити  
8 

8. Наставник Проф. д-р. Никос Чаусидис 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со базичните поими, методи и елементите на музеологијата. Музеи во Македонија и светот. 

Оспособување со примарните концепти за подготовка на изложба. 

11. Содржина на предметната програма:  
Културна и историска база на музејот. Музеологија, музејски предмет, музеалност, споменик на културата. 

Музејот како установа: функционални одделенија и служби, документација, музејска заштита, музејска 

комуникација, поделба на музеите. Музејска изложба: комуникација, принципи, музеографски помагала. 

Метафизички аспекти на музејот. 

12. Методи на учење:  
Посета на предавањата и вежбите, активно учество во дискусиите, посета на музеи и изложби, изработка и 

презентација на семинарски труд, совладување на посочените теми врз основа на  приложената и друга 

литература.  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
240 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 3+1 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  45 часа 

16.2. Самостојни задачи 45 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна) 15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно присуство, семинарска работа, колоквиум  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Н. Чаусидис  Музеологија Скопје.  Музеологија 

2. I. Maroević Uvod u Muzeologiju Zagreb: Zavod 

za 

informacijske 

studije 

1993 

3. Ѓ. Миљковиќ Прилог кон историјата 

на музејското дело на 

територијата на 

Социјалистичка 

Република Македонија 

Скопје: Музеи 

на Македони-

ја 

1982 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. A. Gob, N. 

Druge 
Muzeologija. Istorija,  
razvoj i savremeni  
izazovi 

Beograd: 

Narodni Muzej; 

Clio 

2009 

2. П. Вук-

Павловиќ 
Творештвото и 

музејската естетика 
Скопје: Мета 

форум 
1994 

3. Група автори Нова музејска теорија  
и пракса 

Скопје: 

Нампрес 
2009 

 


